
1

SÍNTESE 29 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 166 – Seção 2 – p. 47

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 150, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de setembro 
de 2017.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 151, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 6º da Portaria 142/PGJM, de 31 de julho de 
2017, publicada no Diário Oficial da União 147, de 2 de agosto de 2017, Seção 2, 
páginas 72-73.
 Art. 2º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de setembro de 
2017, em substituição à Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 166 – Seção 3 – p. 127

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 473/2017

Termo de Credenciamento nº 473/2017 celebrado entre o Ministério Público da 
União e CAMILA RAMOS CARDOSO FARIAS Objeto: Prestação de Serviços 
Odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000073, de 
25.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000021, de 
23.01.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195, 
de 03.03.2017. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000363, 

de 21.02.2017.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste MPF, pelo Credenciante, Camila Ramos Cardoso Farias, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 467/2017

Termo de Credenciamento nº 467/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e INDIC INSTITUTO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
DE CURITIBA SS LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.25.000.002199/2017-32. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000184, 
de 31/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000267, de 16/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2022. Assinatura 
pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Marcelo Fernandes 
Carreira.

Diário Oficial da União – Nº 166 – Seção 3 – p. 131

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 32/2017-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 3.04.000.1.003457/2016-13. Contratada: SECURICLEAN 
SERVIÇOS EIRELI EPP. CNPJ: 26.989.715/0004-55. Objeto: Contratação de 
serviços de copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Santa 
Maria/RS -PJM/RS. Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 29/2017-
MPM. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho nº: 2017NE001212, em 
14/8/2017. Valor mensal: R$ 3.083,33. Valor global anual: R$ 36.999,96. Vigência: 
1º/9/2017 a 31/8/2018. Data de assinatura: 24/8/2017. Assinam: Rubens Pereira 
Prado, Diretor-Geral, Substituto, pelo MPM e Ezequiel Cardoso dos Santos, pela 
contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 13º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2013-MPM. Processo: 
3.00.000.1.004586/2017-82. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI. CNPJ: 08.247.960/0001-62. Finalidade: 
Repactuação do Contrato nº 26/2013-MPM, de prestação de serviços de copeiragem 
na sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Valor mensal: R$ 
60.103,86. Valor anual: R$ 721.246,32. Data de assinatura: 23/8/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e José Gomes Ferreira Filho, pela 
contratada. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2016-MPM. Contratante: 
Ministério Público Militar. Processo nº 3.06.000.1.000162/2017-42. Contratada: 
S & M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - EPP. CNPJ: 04.350.057/0001-71. 
Finalidade: Alteração do valor do Contrato nº 33/2016, de prestação de serviços de
copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor 
mensal: R$ 5.508,20. Valor total: R$ 66.098,40. Data de assinatura: 23/8/2017. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Sérgio Santiago 
Lopes, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2016-MPM. Processo nº: 
3.06.000.1.000152/2017-05. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
SERVNAC SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ: 05.066.473/0001-
05. Finalidade: Alteração do valor mensal do Contrato nº 39/2016-MPM, de 
prestação de serviços de recepcionista na sede da Procuradoria de Justiça Militar 
em Fortaleza/CE. Valor mensal: R$ 2.883,98. Valor anual: R$ 34.607,76. Data da 
assinatura: 23/8/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM 
e Suzana Flor Ferreira, pela contratada. 



2

SÍNTESE 29 de agosto de 2017

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

 O Ministério Público Militar torna pública a Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 47/2016, proveniente do Pregão Eletrônico 12/2016 - Procuradoria da 
República em Minas Gerais - PRMG. Promitente registrada: Sensorial Detectores 
de Segurança Ltda EPP, CNPJ: 09.054.830/00011-76. Item: 46. Fornecimento, 
instalação e assistência técnica de portais detectores de metais, conforme 
especificações técnicas contidas no Anexo I da ata de registro de preços. Marca/
Modelo: MPCI/CMD-MP. Quantidade: 01. Valor do item: R$ 4.800,00. Valor total 
da contratação: R$ 4.800,00. Nota de Empenho 2017NE001282.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2017

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
eletrônico nº 3.06.000.1.000112/2017-34. Empresa vencedora: ARV COMERCIO 
E SERVICOS ELETRICOS E DE REFRIGERACAO LTDA, com o valor total de 
R$ 13.471,92.

(SIDEC - 28/08/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
eletrônico nº 3.14.000.1.000023/2017-98. Empresa vencedora: EMPREITERIA 
GROTTO LTDA - EPP, com o valor total de R$ 12.450,00. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 28/08/2017) 200008-00001-2017NE000050


